# Ad timotheum. I.

tales a fide cadentes inducunt alios ad infidelitatem.  
f Et quibus est hymenius et alexander. noia sunt p-  
pria boim. g Quos tradidi sathan. eos excoican-  
do. et tertiā vexationi demonis subdēdo. demones enim in  
inferno executores sunt diuine iusticie. et tertiā aliquādo  
in hoc mundo si-  
cut dicit p. lxv-  
xvi. Misericordia  
indignatiois sue  
indignationē et  
irā et tribulatiois  
immissione per  
āgulos malos.

b Ut discant  
non blasphemare  
re correcti et ex-  
perientia penitentia  
excoicatio em et  
tal afflictio me-  
dicinalis est.

**P**rima ad Timotheum.  
**C**apitulo ubi dicitur in postilla: Fabulis et genealogiis.

Additio.

**D**ef fabulas in hoc intelligende videtur quedā  
fabule fruile et inanes que sepe in talimudicis  
doctrinis inueniuntur: ut dictū fuit satis large in  
additionibus sup cfa. xxxiiij. et Zech. v. que quidē fa-  
bula a doctrina pharisäica descederūt sicut et totū ipm  
talmud. inter quas fabulas multa dicuntur de tpe mes-  
sie venturi fabulosa que potius sunt deridenda q̄ au-  
diendarūt dicitur in libro qui dicitur Canbede: q̄ tēge  
messie germinaret terra promissionis panes cōctos et  
formatos acī eēnt in clybano. Similiter q̄ terra illa  
germinaret tpe messie vestes sericeas fm̄ erigentiam  
cuīscumq; induvolentis: ex quibus fabulis mlti eoꝝ  
inciderūt errore credentes q̄ ipsi non veniret: ex quo ista  
et similia non fuerūt facta. Observatio autē legaliū licet  
sit erronea: n̄ tñ p̄rte dī fabula. h̄n̄t em̄ aliqui veritatē  
realit. b̄z et fudz. n̄t i liza: tñ n̄ sane intellecta. traditio  
nos etiam in deoꝝ et quibus irruunt faciebat in mādatum  
diuinū: l̄ dicēde sunt erronee seu p̄niciose non tamen  
fabule. Circa genealogias in hoc loco dicas p̄siderā-  
dum est q̄ iudei asterebat q̄ nullus ēt idoneus ad do-  
cēdūt de lege diuina nisi ēt de tribu leui vel de tribu isra-  
el. De leui ei legit̄ Deut. xlvi. Docēbit iudicia tua  
Jacob et legem tua isrl. De ysachar vo legit̄ i. Paral-  
xi. De filiis quoq; Isachar viri erudit: qui inouerant  
singula tpa ad p̄cipiendū quid facere debet israel. Tñ  
ex istis genealogiis iudei nitebantur excludere paulū  
ab idoneitate docēndi legem diuinā: eo q̄ non esset de  
aliqua p̄dictarum tribū: sed de tribu beniamini: et m̄l-  
tofortus excluderent h̄m̄ eos timotheus et Litus: q̄z  
alienigenē. Et in psal. dicit̄: Non fecit taliter oī nati-  
oni: et iudicia sua nō manifestauit eis: que quidē gene-  
alogie dicuntur interminata: q̄ non sūt determinate p  
sacras auctoritates. Illas em̄ auctoritates quas ad h̄  
inducunt manifestum est q̄ non excludunt alios a do-  
ctrina legis.

In eodē capitulo ubi dī in postilla: Que q̄ones mag-  
istri p̄stant. i. lites et p̄tiones.

Additio.

**H**ec quod dicit hic. Que q̄ones rē. h̄m̄ glo. non  
oli intelligendū est de hereticis vel iudeis seu  
p̄pseudo aplis: sed etiam de catholicis auto-  
ribus qui non debet infēdere fabulis seu dubiis q̄ ma-  
gis prestant q̄ones. i. lites disputatiuas: q̄s edificatores  
iusticie dei. i. non edificant hoies in iusticia dei que edifi-  
cationē est in fides, que quidē exhortatio apostoli facit  
contra muleos qui dubia que nec ad fidem nec mores  
nec ad expōnēti alicuius paſſus sacre scripture sūt per-  
tinentia introducunt in doctrinis theologicas rē.

In eodem capitulo primo ubi dicit̄ in postil. Regi-  
ante scloꝝ. i. trinitati cōfesse.

Additio.

**T**h̄ In noīe scloꝝ videntur intelligi p̄ns seculum et fi-  
turum que quidē secula comprehendunt oēs dura-  
tionē.

**H**ec est sc̄a pars hui⁹ ep̄le in  
qua ponit actus sc̄os p̄tinens ad ep̄m: q̄ est obla-  
tiones oronū offer-  
re deo: h̄m̄ q̄ hebre.

v. Dis pontifer ex  
hoib⁹ assumptus  
p̄ hoib⁹ instituit  
in his que sūt ad de-  
um̄t offerat dona  
et sacrificia p̄ pecca-  
tis. H̄ic primo in-  
struit timotheus q̄  
actu orādī sc̄o ꝑ po-  
pulu subiectum si-  
bi: ibi. Cōlo ergo.

Prima adhuc in di-  
as: quia primo instruit euī de actu orandi: secōdū reddit  
rōnem sui dicti abī. Hoc enī. Prima adhuc in duas: q̄z  
primo docet orandi modū: sc̄o p̄ quibus sit orādū: ibi  
Pro omnibus. Circa primū sciendū q̄ ad actum orandi  
tria requiriunt. Primi est accessus orantis ad deū q̄ orat̄  
et hoc fit p̄ eluciatōm mentis in deū quod fit per oronem  
que h̄m̄ Damascenū est ascensus mentis in deū: et h̄m̄ hoc  
dicit apostolus: Obsecro primū oīm fieri orones. sc̄dū ē  
positio cuius quod in orōne petīt̄: q̄d fit dupliciter: Uno  
modo in generali: ut cum dicit̄: Deus adiuua me. et q̄d fit  
ad hoc dicit̄: Petitiones. Alio modo in particulari: ut cum  
petitur affectio alicuius boni vel euāsio mali determina-  
ti. et sic dicit̄: Postulationes: Tercium quod requiriēt est  
illud per quod oratio fit exaudibilis. et hoc ē duplex: unū  
est ex parte dei: quod ē eius sanctitas: vel aliud ab eo san-  
ctificatum: sicut cum dicit̄ per sanctam resurrectionē  
tuā libera nos: vel aliud huiusmodi: et sic dicit̄: b

Obsecrationes. i. per sacras dep̄cationes: p̄ter quod in  
hinc oronū ecclē dicit̄ per iesum christum dñm nostrū.  
Aliud est ex p̄ce orantis quod est gratitudo de beneficiis  
acceptis. ille enī qui de beneficio accepto ostendit se gra-  
tum dignus efficitur: ut aliud sibi detur: et q̄dū ad h̄ sibi  
dicit̄: Gratiarū actions. c Pro oībus. Dic conseque-  
ter ondit̄ p̄ quibus sit orādū cum dicit̄: Pro oībus ho-  
bus generaliter. d Pro reg. et p̄ om̄. qui sunt in sub-  
consti. sicut sunt principes et plati: p̄ quibus est orādū  
specialiter. nam ex eoꝝ bona dispōne dependet boni. cōe  
iō subdit̄: e Ut quiete et tranquili. vitam agamus. sub  
regimēto eoz. f In omni pietate. i. cultu dei debitōt  
dictū est capitulō p̄cedēt. g Ex castitate mentis. q̄  
est integritas fidei et corporis: que consistit in repressione  
carnalis concupiscentie. Et norādū est q̄ non solū p̄ p̄n-  
cipibus xpianis est orādū: sed etiam p̄ infidelibus: sub  
quibus ināment christiani: quis p̄ hoc possunt ipso quiete  
seruire. sic enī informabat bieremias iudeos in captiuitate  
tem babylonīa ducos: dicens ex p̄te domini. Querente pacē  
ciuitatis ad quā transiugare vos feci: et orate p̄ ea dñm:  
q̄ in pace illius erit par vīa. b Hoc enī. Dic p̄n̄ red-  
dit rōnem dicti. s. quare dicto modo sit orādū: sc̄o de-  
clarat dictū sumābi. Unus enī. Circa primū dicit̄: h  
Hoc enī bonū est. i. vīle vobis sp̄aliter: ut ostēsum est:

i Et acceptū coram saluatori nō teo. i. meritō ap̄d  
ip̄m̄ vite eternē. k Qui oēs ho. vult sal. fieri rē. Sed  
cum oēs non saluent videat ex hoc q̄ voluntas ciō sit inef-  
ficac: vel dictū apostoli minus rex: p̄ter quod hoc dictū  
apl̄i trib⁹ modis exponit. Uno modo vt sit ibi distributio ac  
comodata: vt sit sensus: de⁹ vult saluos fieri oēs hoies q̄  
saluant: q̄ nullus sit saluus quem non vult saluum fieri.  
Sc̄o mo vt sit ibi distributio p̄ ḡnib⁹ singulor⁹ et non p̄  
singul⁹ generi: sicut cū dī oēs aīl̄ fuerit i areba noe: q̄z de oī-  
bus generib⁹ aīl̄ fuerit ibi aliq̄ indūndua: et sic de⁹ oī-  
bus itatib⁹ boim vult aliq̄ saluos fieri et saluat. Tercio  
modo vt intelligat dī apl̄i de voluntate dei aīcedēt: h̄z non

# Epistola pauli

consequēte. Et dicit voluntas aīcedēs qua quis vult ali-  
quid absolute. Cōsequens aut̄ quavult aliquid considera-  
tis cōstatn̄s et p̄ditionib⁹ p̄icularib⁹. primo modo  
vult iudic cūitatis oēs cūcūs viuere: in q̄tum sūt mēbra  
cūitatis: et sub ista p̄sideratōne hoc est bonū. si aut̄ p̄side-  
retur aliquis ut fur-  
vel homicida: sic n̄  
vult eūs viuere: q̄a  
non ē bonū sed mo-  
rit: eo q̄ turbat bo-  
nū cōe: et hoc modo  
deus vult om̄s bo-  
mīnes saluos fieri:  
in q̄tum sūt boes  
ip̄ius capaces q̄ co-  
gnitōem et amorez  
p̄sideratis tñ codi-  
tionib⁹ p̄icularib⁹  
fūt quas alīq̄ sunt  
iusti: alīq̄ peccato-  
res sicut vlt fūt ordi-  
nem sue iusticie ali  
quos saluos fieri et  
alīq̄os damnari.  
Sciendū tñ q̄ vo-  
lūtas feri i res fūt  
q̄ in se sunt et iteo  
vult illud simplicitē  
quod vult p̄t exi-  
stit i res fūt suas cō-  
ditōnes et cūstā-  
tis: tñ volūtas cō-  
sequēs est volūtas

simpliciter dicta: aīcedēs vō fūt qđ: ppter qđ ab aliqui-  
bus velleitas noīatur. l. Ad agnitionem veritatis.  
m. Agnitionem p̄ fidem formata cōbaritate.  
n. Unus cñ. hic consequerēt declarat dicitū suū. tñ q̄  
deus vult om̄s saluos fieri modo p̄dicto. o. Unus cñ de.  
creator om̄i boīm ad sua sūlititudinem. o. Unus tñ me-  
diator dei et boīm. q̄ passus est p̄ salutē om̄i q̄tum ad suf-  
ficiētia non tñ q̄tum ad efficaciam: quod puenit ex de-  
fectu aliquor: quibus ppter eorū dementia non p̄ficit pas-  
sus xp̄i q̄tum ad effectum. p. Unus. l. mediatoria.  
q. Testimoniū tñibus suis confirmatiū est. q̄ tpe vete-  
testa. confirmatiū est p̄ ip̄bas ei: aduentū denunciantes: t  
tēpnoi p̄ ipsius predicationem multis miraculis cofir-  
matū: t p̄ ap̄los p̄dicantes: t in noīe xp̄i multa miracula  
facientes. In quo. l. testimoniū predicatione. r. Posit⁹  
suz ego et ap̄lis. Et aut̄ ap̄lis non ē dignitatis suae sta-  
tus. p̄dicator vō nōmen actus cōuenientis statui illi. s  
Veritatē dico tuon̄ mētior. in aliquo. t Doctor gen-  
tium. ad quē spectat ver̄ dicere doctor in quā. v. In fi-  
de et veritatis. i. in his que pertinet ad fidem. et mores in qui-  
bus cōsūtūt veritas vite. x. Volo g. Dic ppter docet  
orandi modi q̄tum ad p̄plin ep̄o subiecti: t primo q̄tum  
ad viros. d. t Volo viros orare in di loco. t non solē  
in ecclia: sed etiā alibi oportunitate habita. y. Leuan-  
tes puras manus. t dicit puras ab op̄ib⁹ iniquis: Leuan-  
tes ver̄ per hoc designat eleutio mentis in deo inter̄: mo-  
tus em aīe inter̄ reditūt in corpus exterius. z. Si-  
ne ira ad p̄ximū: quia orans d̄z habere cor quietū.  
a. Et disceptatione. i. hesitatiōne ad deūmō dubitans de  
ei⁹ etrauditōne: dūmodo tñ ore pie p̄suerant et p̄ se: q̄a  
si nō statim etraudiat in effectu: etraudit tñ tpe compete-  
ti: sedo q̄tum ad mulieres. d. b. Sunt et mulieres. sup-  
ple orare solo. c. Iba. or. i. decenti et honesto. d.  
Et verecūdia. que est p̄cīsū ornamenti in fronte mulier̄.  
quo caret fr̄s meretricis: Diere. m. Fr̄s mulieris mere-  
tricis facta est tibi: q̄z nolūisti erubescere. e. Et sobrie-  
tate. gestus decentis. f. Quātes se. non curiosus: ideo  
subdit: g. Nō in tortis crinibus. i. crispatis et capitib⁹  
nō relatis. h. Aut auro. i. aureis ornamenti. i. Aut